Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.08.2021, 9/110319

1

РЕШЕНИЕ БРЕСТСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
30 июля 2021 г. № 465

О предельных максимальных тарифах
на оказываемые населению ритуальные услуги

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь
от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов)
в Республике Беларусь», подпункта 1.2 пункта 1 постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 17 января 2014 г. № 35 «Об утверждении перечней социально
значимых товаров (услуг), цены (тарифы) на которые регулируются государственными
органами, и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров
Республики Беларусь» Брестский областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Установить предельные максимальные тарифы на оказываемые населению
ритуальные услуги (гарантированные услуги по погребению) согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
решение Брестского областного исполнительного комитета от 25 января 2016 г.

№ 48 «О регулировании тарифов на социально значимые услуги»;
решение Брестского областного исполнительного комитета от 9 июня 2016 г. № 426

«О внесении изменения в решение Брестского областного исполнительного комитета
от 25 января 2016 г. № 48»;

решение Брестского областного исполнительного комитета от 25 октября 2016 г.
№ 796 «О внесении изменения в решение Брестского областного исполнительного
комитета от 25 января 2016 г. № 48»;

решение Брестского областного исполнительного комитета от 20 февраля 2017 г.
№ 105 «О внесении изменения в решение Брестского областного исполнительного
комитета от 25 января 2016 г. № 48»;

решение Брестского областного исполнительного комитета от 28 ноября 2017 г.
№ 760 «О внесении изменений в решение Брестского областного исполнительного
комитета от 25 января 2016 г. № 48»;

решение Брестского областного исполнительного комитета от 5 ноября 2018 г.
№ 711 «О внесении изменений в решение Брестского областного исполнительного
комитета от 25 января 2016 г. № 48»;

решение Брестского областного исполнительного комитета от 12 сентября 2019 г.
№ 542 «Об изменении решения Брестского областного исполнительного комитета
от 25 января 2016 г. № 48».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Ю.В.Шулейко

Управляющий делами Г.Н.Хвалько

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.08.2021, 9/110319

2

  Приложение
к решению
Брестского областного
исполнительного комитета
30.07.2021 № 465

ПРЕДЕЛЬНЫЕ
максимальные тарифы на оказываемые населению ритуальные услуги
(гарантированные услуги по погребению)

№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Предельный
максимальный тариф,
белорусских рублей

1 Изготовление гроба деревянного без отделки (без учета
стоимости основных и вспомогательных сырья и материалов)

1 услуга 15,25

2 Изготовление гроба деревянного с отделкой обивочными
тканевыми и (или) неткаными материалами или с другими
видами отделки (без учета стоимости основных
и вспомогательных сырья и материалов)

1 услуга 28,03

3 Изготовление тумбы деревянной, или креста простого
деревянного, или идентификационного столбика деревянного –
с покрытием морилкой и (или) лаком, другим материалом,
с табличкой, на которой указаны фамилия, собственное имя,
отчество (если таковое имеется), даты рождения и смерти
умершего (если они известны) (далее – тумба, крест,
идентификационный столбик) (без учета стоимости основных
и вспомогательных сырья и материалов)

1 услуга 13,49

4 Доставка (в пределах соответствующей административно-
территориальной единицы) гроба и тумбы, креста,
идентификационного столбика (с учетом стоимости горюче-
смазочных материалов)

1 километр 0,44

1 час 11,58

5 Перевозка тела (останков) умершего к месту погребения либо
в крематорий (в пределах соответствующей административно-
территориальной единицы или с территории административно-
территориальной единицы за ее пределы к месту погребения,
предназначенному для захоронения умерших, проживавших
на территории этой административно-территориальной
единицы) (с учетом стоимости горюче-смазочных материалов)

1 километр 0,44

1 час 11,58

6 Захоронение тела (останков) умершего или урны с прахом
(пеплом), за исключением услуг, указанных в пункте 7
настоящего приложения:

6.1 при копке могилы вручную (с применением лопаты и лома)  1 услуга 74,99
6.2 в стесненных условиях (в пределах ограды либо между

надгробными памятниками, установленными на участке
(участках) для захоронения)

1 услуга 92,06

6.3 при копке могилы механизированным способом 1 услуга 49,23
7 Захоронение тела (останков) умершего или урны с прахом

(пеплом) в зимнее время:

7.1 при копке могилы вручную (с применением лопаты и лома) 1 услуга 107,73
7.2 в стесненных условиях (в пределах ограды либо между

надгробными памятниками, установленными на участке
(участках) для захоронения)

1 услуга 132,55

7.3 при копке могилы механизированным способом 1 услуга 70,68